precium fecerunt1 nobiscum accedente consensu universitatis civium 
nostrorum paccionem sive statuta huiusmodi subnotata, ut si qua 
furta Prutheni vel Sambitae in civitate nostra commiserint, in eadem 
civitate a dominis nostris predictis fratribus iudicentur iudicio nichilo- 
minus ac questu mulctarum iudicialium dominis nostris integraliter 
remanente1* ac, si in castro eorum forent furta huiusmodi iudicata, 
hoc moderamine iudicii observato, si quis Pruthenus aut Sambita 
furtum commiserit sentencie capitalis, videlicet si fertonem vel ultra 
furatus fuerit, suum collem sedecim marcis poterit liberare; si vero 
furtum tale fuerit, pro quo meruerit flagellari, hoc est si scotum vel 
ultra seu infra fertonem furtum extiterit, duabus marcis a iudicio se 
absolvat. Quod si furtum minus scoto fuerit, pro liberacione sua uni­
cam marcam dabit.® Porro si quispiam Theutunicus alicui Prutheno 
vel Sambite quidquam furatus11 fuerit, eadem se summa pecunie li­
berabit, qua se Pruthenus vel Sambita in consimili furto debuerat 
liberare. In huius igitur rei evidenciam sigillum nostre civitatis Ko- 
ningsberg presentibus fecimus applicari. Datum Konigsberg Anno 
Domini M°-CC • LXXXVI0- quarto Yduum Marciarum.

!) Dies war die i. d. J. 1827)28 wegen Baufälligkeit abgebrochene alt­
städtische Kirche, welche auf dem heutigen Kaiser-Wilhelm-Platze stand und 
ebenso wie die ältere an Stelle der heutigen Polnischen auf dem Steindamm 
befindlichen Kirche dem heiligen Nikolaus geweiht war. Das Jahr ihrer Erbau­
ung ist nicht mehr festzustellen. Vgl. Faber, Königsberg S. 41. u. 132 u. Beck- 
herrn, Gesch. d. Befest. Kgsbgs. (Altpr. Mtsschrft. 27. 1890. S. 413(14 u. nr. 33 
d. Skizze).

a) vor fecerunt steht durchstrichen fecimus, b) vor remanente steht durchstrichen remante, 
c) unicam marcam dabit steht zwei Mal da, das erste Mal durchstrichen, d) vor furatus steht durch­
strichen fuit.

Abschrift in Fol. 72 (A 186) fol. 357r im Staats-Archiv zu Königsberg. 
Preuss. Urkdb. Polit. Abt. I, 2 nr. 484. Ebenda deutsche Uebersetzung 
im Handfestenbuch Nr. 7 fol. 30” u. a. a. O. — Voigt, Cod. dipi. 
Pruss. II. nr. 13. Acten d. Ständetage Preussens I. nr 9. Perlbach, 
Preuss. Regesten nr. 970. Perlbach, Regesten der Stadt Kgsbg. nr. 10 
(Altpr. Mtsschrft. 18. 1881. S. 1 ff.)

12.
1296. April 17. Elbing. Hochmeister Konrad, von Feucht­

wangen verleiht dem samländischen Domkapitel das Patronat über die 
Pfarrkirche in Königsberg1) und auch das Recht, in dieser Parochie 
eine Domkirche ги erbauen. Datum in Elbingo Anno domini Mille- 

simo. Ducentesimo. Nonagesimo VI0. XV. Kalendas Maii. Indic­
tione Nona.

2 Originale auf Pergament im Domkap.-Archiv zu Frauenburg. — Gebser 
и. Hagen, Dom zu Kgsbg. I. S. 60. Urkdb. d. Bist. Samland. nr. 178. 
Perlbach, Preuss. Reg. nr. 1164. Perlbach, Reg. d. Stadt Kgsbg. nr. 11. 
(Altpr. Mtsschrft. 18.1881. S. 1 ff.) Preuss. Urkdb. Polit. Abt. I, 2. nr. 658.

13.
1299. Marzli. Königsberg. Berthold Brühaven, Comtur zu 

Königsberg, verleiht den Bürgern von Königsberg 28 Seile Wiesen auf 
der grösseren Pregelinsel oberhalb der Stadt und die zwischen den 
Dörfern Lauth (Lawsken?) und Sauden liegenden Wiesen diesen 
Dörfern als Gemeindewiese.

Frater Bertoldus Bruhauen, ordinis sancte Marie domus Theutfoni- 
corum] commendator de Kvngesberch, universis hanc litteram visuris 
salutem in domino. Noverint universi, ad quorum audienciam pre- 
sens scriptum pervenerit, quod nos accedente maturo consilio11 et 
consensu fratrum nostrorum in Kvngesberch dilectis nobis et merito 
diligendis civibus nostris in civitate nostra Kvngesberch et omnibus 
in ea habitantibus contulimus XXVIII funes ad prata in insula supe­
riori, que maior dicitur,1) in latere versus Sambiam Prigoram ascen­
dendo, qui inicium habebunt post LXXXX funes, quos ante habue­
runt,2 3 * * * *) latitudinem vero eorum in medio insule terminantes11. Damus 
eciam pascua, que sita sunt inter villam, que Lauxen0 nuncupatur, 
et inter villam, que Sauden dicitur, ambabus villis ad communia pascua 
in perpetuum ex speciali quadam gracia et favore de ponte descen­
dendo versus Prigoram usque ad gades predictorum civium in ea 
parte, que vicinior est civitati.8) Ut autem hee nostre donaciones 
inconvulse permaneant et firmitatis debite robur optineant, presentes 
conscribi fecimus ipsas nostri sigilli munimine roborantes. Huius rei 
testes sunt frater Ortolphus advocatus Sambie, fraterVolradus advocatus 
domini Sfyfridi] episcopi Sambiensis, frater Albertus de Misna, frater

!) Vgl. S. 13. Anm. 2.
2) Vgl. nr. 10.
3) Der Zusammenhang macht es wahrscheinlich, dass hier ein Schreib­

fehler vorliegt und statt Lauxen Lauthen zu setzen ist. Gades predictorum
civium wäre dann auf die in nr. 10 erwähnte libertas, den späteren Löbenicht,
zu beziehen. Ein abschliessendes Urteil wird erst möglich sein, wenn die Lage 
von Sauden ermittelt ist.

2

/uiIWtHIVTECU

a) im Text: consilo. b) im Text: terminates, c) ebenso lautet der Name in dem Transsumpt. 

Heinricus de Dobin, frater Waltherus pincerna, frater Johannes Scrape 
vicecommendator et alii plures fratres nostri, qui huic collacioni inter­
fuerunt. Insuper cives de Kungesberch, qui interfuerunt et prefatam 
donacionem acceptaverunt, Albertus monetarius, Heinricus de Mulen, 
Nycolaus de Pocarben, Johannes Knoke, Fridericus de Stadend et 
alii quam plures ad hoc vocati et rogati. Datum in Kvngesberch 
anno incarnacionis domini Millesimo ducentesimo nonagesimo nono 
quinto Ydus Marcii.